Российская Федерация

Ростовская область

Матвеево - Курганский район

муниципальное образование                                                                             «Алексеевское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 17 апреля 2017 года                              № 50                                    с. Алексеевка
Об утверждении годового отчета

за 2016 год о реализации муниципальной

программы «Охрана окружающей                                                                                     среды и рациональное природопользование»
В соответствии с постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 05.09.2013 № 99 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алексеевского сельского поселения»,  распоряжением Администрации Алексеевского сельского поселения от 10.09.2013  № 99 «Об утверждении методических  рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Алексеевского сельского поселения»:

        1. Утвердить годовой отчет за 2016 год о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 10.10.2013 № 122, согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его обнародования на информационных стендах Алексеевского сельского поселения и подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения.
        3. Контроль за  исполнением  постановления оставляю за собой
 Глава Администрации
Алексеевского сельского поселения                                           Т.М. Шахназарян
Приложение к постановлению

Администрации Алексеевского
сельского поселения
от 17.04.2017 №  50
  Годовой отчет

за 2016 год о реализации муниципальной программы

Алексеевского сельского поселения «Охрана окружающей                                                                                     среды и рациональное природопользование»
           Муниципальная  программа  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 10.10.2013 № 123 «Об   утверждении   муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование». В течение 2016 года в связи с уточнением финансирования отдельных мероприятий постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения 29.12.2016 № 334 вносились изменения в муниципальную программу.

           Данная программа направлена на достижение следующей цели:
- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Алексеевского сельского поселения.

Задачи программы:
- рекультивация объектов размещения несанкционированных отходов на территории сельского поселения;
-развитие системы экологического образования, воспитания и информирования населения в области обращения с отходами и ВМР.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

      Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Алексеевского сельского поселения».

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 предусмотрено 7 основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.1. «Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок» - финансирование – 63,5 тыс. рублей;

           Основное мероприятие 1.2. «Проведение сходов граждан с доведение информации:

- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе

- об охране окружающей среды

- об исполнении правил благоустройства территории поселения- без финансирования;

          Основное мероприятие 1.3. «Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами- без финансирования:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 100 %

- информационная работа с

населением

- применение административной практики»:
          Основное мероприятие 1.4. «Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».
- в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках, Домах Культуры провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.) - без финансирования;

Основное мероприятие 1.5. «
Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах,

водоохранных  зонах, карьерах, применение административной практики» - без финансирования;

Основное мероприятие 1.6. «
Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики» - без финансирования

           Основное мероприятие 1.7. «Публикация в информационном бюллетене мероприятий по улучшению экологической обстановки, информации по вопросам охраны окружающей среды» - без финансирования.

Реализация муниципальной программы осуществлялась в соответствии с планом реализации на 2016 год, утвержденным  распоряжение Администрации Алексеевского сельского поселения от 29.12.2016 № 1969, в который в течение года  изменения не вносились.

На реализацию муниципальной программы в 2016 году первоначально планировались расходы в сумме 64,4 тыс. рублей, в процессе исполнения расходов план скорректирован и составил 63,6 тыс. рублей, фактически исполнено 63,5 тыс. рублей (99,9%).
На реализацию основных мероприятий подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Алексеевского сельского поселения»  (далее – подпрограмма 1) запланированные  расходы в 2016 году  в объеме  63,6 тыс. рублей фактически  составили 63,5 тыс. рублей  или 99,9%.
Расходы бюджета за  2016 год  в объеме 63,5 тыс. рублей осуществлены за счет местного бюджета и предоставлены бюджету поселения из бюджета муниципального района виде межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий муниципального района;

расходы за счет средств федерального и  областного бюджетов не планировались  приложение 4 (таблица 14).
         Конкретные результаты, достигнутые в 2016 год:

            В ходе реализации Основных мероприятий подпрограммы осуществлено:

Основное мероприятие 1.1. – за счет средств местного бюджета  заключен 1 договор на сумму 63,5 тыс. рублей, которые направлены на утилизацию твердых отходов на свалках в с. Александровка, п. Надежда.
           Конкретные результаты, достигнутые в 2016 году отражены в приложении 3 (таблица 12).

В результате осуществления анализа и мониторинга исполнения мероприятий муниципальной программы установлено, что основные мероприятия исполнены полностью и в установленные сроки.
В рамках  реализации основных мероприятий подпрограммы 1 по состоянию на 01.01.2017 все запланированные средства местного бюджета использованы в полном объеме.
           Годовой отчет  подготовлен  согласно пункту 4 раздела 5 приложения к распоряжению  Администрации Алексеевского сельского поселения от 10.09.2013 № 99 «Об утверждении  методических   рекомендаций по разработке и реализации  муниципальных программ Алексеевского сельского поселения».
           В связи с тем, что в программе меры правового регулирования мероприятий не предусмотрены,   таблица № 13 отсутствует.

           В ходе реализации основных мероприятий программы при условии их исполнения в полном объеме в отчетном году экономии средств нет, поэтому данные для заполнения таблицы № 15 отсутствуют.
           Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Алексеевского сельского поселения в отчетном году не производилось, данные для таблицы № 16 отсутствуют.
           Предпринимательская и иная приносящей доход деятельность, в рамках данной программы не предусмотрена, информация для заполнения таблицы № 17 отсутствует.

            Муниципальное  задание в рамках реализации данной муниципальной программы в отчетном году не устанавливалось, информация для заполнения таблицы № 18 отсутствует.
            Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в приложении 2 (таблица № 11).

             Данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на выполнение мероприятий приведены в приложении 4 (таблица № 14).
             Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы приведена в приложении 1 к годовому отчету.
  Анализ приведенных данных свидетельствует о том, что в отчетном периоде реализацию мероприятий муниципальной программы Алексеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» следует признать эффективной.
Ведущий специалист                                                                      И.А. Карпушин
Приложение №1 к годовому отчету

за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Оценка эффективности муниципальной программы

Алексеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
       Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Алексеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  проводиться в соответствии с разделом V « Методика оценки эффективности муниципальной программы».
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы  осуществлялась путем ежегодного сопоставления:

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы (целевой параметр - 100%).
       Оценка эффективности реализации программы осуществлялась по одному целевому показателю, планируемое значение показателя «Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок» равно 100% и фактическое показание вышеуказанного показателя равно100%.

        Следовательно, оценка эффективности реализации программы высокая.
2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр – не менее 95%);

3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр - 100%);

4) фактической отдачи бюджетных средств по i-му целевому показателю  и плановой отдачи бюджетных средств по i-му целевому  показателю.

Эффективность использования бюджетных средств показывает расход бюджетных средств на мероприятие по i-му целевому показателю в расчете на 1 единицу прироста целевого показателя по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                                БРПi                     БРФi
                   ЭПi  = --------;     ЭФi   = --------,

                                ЦИПi                     ЦИФi
где ЭПi  - плановая отдача бюджетных средств по i-му целевому  показателю;

БРПi  - плановый расход бюджетных средств на мероприятие по i-му целевому показателю;

ЦИПi  - плановое значение целевого показателя.

ЭФi- фактическая отдача бюджетных средств по i-му целевому показателю;

БРФi - фактический расход бюджетных средств на мероприятие по i-му целевому показателю;

ЦИФi  - фактическое значение целевого показателя.

Значение показателя ЭФi  не должно превышать значения показателя ЭПi.
ЭПi  = 63,6/100;  ЭФi   = 63,5/100
В результате проверки оценки эффективности муниципальной программы установлено, что муниципальная программа в 2016 реализована с высоким уровнем эффективности.
Оценка эффективности муниципальной программы показала, что мероприятия данной муниципальной программы способствуют повышению уровня и безопасности жизни населения Алексеевского сельского поселения.

Необходима дальнейшая реализация муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» в 2017 году.

Приложение № 2 к годовому отчету

                                                                                                    за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Таблица 11

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	-

	Подпрограмма 1  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Алексеевского сельского поселения»

	1.1.
	Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок
	процент
	100,0
	100,0
	100,0
	-

Приложение № 3 к годовому отчету

                                                                                                    за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Таблица 12

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОМС/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Алексеевского сельского поселения» муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.1
	Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Карпушин И.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	ликвидация несанкционированных свалок
	Заключен  1договор на сумму 63,5 тыс. рублей
	-

	1.2
	Проведение сходов граждан с доведение информации:

- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе

- об охране окружающей среды

- об исполнении правил благоустройства территории поселения
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Карпушин И.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	Проведено  10 сходов граждан по просвещению и информированию населения в сфере экологии окружающей среды, размещены тематические  листовки в 10 населенных пунктах на информационных стендах

	-

	1.3
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- проведение работы по заключению Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 100 %

- информационная работа с

населением

- применение административной практики
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Карпушин И.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	уменьшение количества очагов захламления и несанкционированных свалок
	Заключено 633 договора по сбору мусора у населения.
	-

	1.4
	Проведение дней экологической безопасности «Экология. Безопасность. Жизнь».

- в детских дошкольных и школьных заведениях, библиотеках, Домах Культуры провести занятия на тему «Сохраним планету» (конкурсы сочинений, поделок, рисунков, читательские конференции, круглые столы по проблемам экологии и т. д.).
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Карпушин И.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	формирование у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активизация детского и молодежного экологического движения
	Проведены мероприятия:  «Час земли»;        День древонасаждения; Всероссийские субботики; 12 тематическихконкусов в школах и дошкольных учреждениях поселения, 3 читательские конференции.

Проведен День экологии.

Месячник по благоустройству.

	-

	1.5
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов

- применение административной практики
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Карпушин И.А.
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	уменьшение очагов возгорания
	Проведено 25 рейдов, составлено 2 административных протокола.  Бюллетени по противопожарной безопасности размещались на информационных стендах поселения в 10 населенных пунктах и на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
Обустроены менирализованные полосы вокруг каждого населенного пункта.
	-

	1.6
	Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация Алексеевского сельского поселения  Карпушин И.А
	01.01.2016
	31.12.2016
	01.01.2016
	31.12.2016
	уменьшение очагов захламления
	Проведено 27 рейдов.                   Ликвидировано 23 очага захламления и несанкционированных свалок. Вывезено 40 куб. м. твердых отходов. Составлено 6 административных протокола
	-

Приложение № 4 к годовому отчету

                                                                                                    за 2016 год о реализации муниципальной                                                                                  программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Таблица 14

Сведения

об использовании бюджета сельского поселения, федерального, областного бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»                        за  2016 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	63,6
	63,5

	 бюджет сельского поселения
	63,6
	63,5

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Алексеевского сельского поселения»
	всего
	63,6
	63,5

	 бюджет сельского поселения
	63,6
	63,5

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Уменьшение количества очагов захламления и ликвидация несанкционированных свалок
	всего
	63,6
	63,5

	 бюджет сельского поселения
	63,6
	63,5

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

PAGE
3